ESTADO DO PARÁ
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS

PARA O CARGO DE JUIZ SUBSTITUTO

EDITAL Nº 7 – TJPA – JUIZ SUBSTITUTO, DE 14 DE MAIO DE 2012

 O EXCELENTÍSSIMO SENHOR DESEMBARGADOR RONALDO MARQUES VALLE, PRESIDENTE DA
COMISSÃO DO CONCURSO, torna públicos o resultado final na prova objetiva seletiva e a convocação
para as provas escritas discursivas, referentes ao concurso público para preenchimento de vagas e
formação de cadastro de reserva para o cargo de Juiz de Direito Substituto da Carreira da Magistratura
do Poder Judiciário do Estado do Pará, regido pelo Edital nº 1 – TJPA – Juiz Substituto, de 7 de novembro
de 2011.
1 DO RESULTADO FINAL NA PROVA OBJETIVA SELETIVA E DA CONVOCAÇÃO PARA AS PROVAS
ESCRITAS DISCURSIVAS
1.1 Resultado final na prova objetiva seletiva e convocação para as provas escritas discursivas, na
seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na prova
objetiva seletiva.
10000049, Abdon Maximo Neto, 6.30 / 10002491, Adriana da Silva Chaves, 6.30 / 10001534, Adriana
Karla Diniz Gomes da Costa, 6.30 / 10000397, Adriano Pereira de Resende, 6.40 / 10003068, Alan
Moitinho Ferraz, 6.10 / 10000887, Alberico Agrello Neto, 7.00 / 10004260, Alexandre Magno
Nascimento de Andrade, 6.10 / 10001882, Altino Ramalho Braga Junior, 6.90 / 10002255, Amanda
Carneiro Raymundo, 6.60 / 10000040, Amanda Rabelo Maciel, 6.10 / 10000796, Ana Paula Feliciano de
Melo, 6.30 / 10000905, Ana Priscila da Cruz, 6.80 / 10002450, Ana Roberta Souza Maciel de Lira Freitas,
7.00 / 10002424, Ana Tereza Waldemar da Silva, 6.40 / 10000898, Anamelia Silva Ferreira, 6.10 /
10001633, Anderson Jose Borges da Mota, 6.50 / 10003161, Andre Braga Capim de Miranda, 6.80 /
10001410, Andre dos Santos Canto, 6.80 / 10002145, Andre Monteiro Gomes, 6.60 / 10003008, Andre
Prince do Amaral, 6.10 / 10002275, Andrew Michel Fernandes Freire, 6.40 / 10001864, Angela Maria
Janczeski Goes, 6.90 / 10004168, Antoniel Souza Ribeiro da Silva Junior, 8.10 / 10002377, Antonio Cesar
Abrao da Silva Neiva, 6.30 / 10001830, Antonio Cesar Medeiros Dantas, 6.20 / 10003764, Antonio Fabio
da Silva Marquezini, 6.30 / 10001330, Antonio Ferreira Junior, 6.20 / 10003923, Antonio Rui Moraes
Viana, 6.30 / 10004299, Antonio Washington Frota, 7.10 / 10002706, Apoema Carmem Ferreira Vieira
Domingos Martins Santos, 6.60 / 10000680, Arilton Rosal Falcao Junior, 6.30 / 10001244, Arnaldo Jose
Pedrosa Gomes, 6.20 / 10002353, Aroldo Jose Zonta Burgarelli, 6.80 / 10000789, Arthur Santanna
Ferreira Macedo, 6.10 / 10004314, Azarias Cavalcante de Alencar, 6.10 / 10003980, Benilson Mauro de
Souza Costa, 6.20 / 10000230, Benjamim Gomes da Costa Neto, 6.10 / 10002038, Bethania Falcao
Bastos, 6.30 / 10002302, Brenda Marialva Teixeira, 6.70 / 10000599, Camila Lemos de Faria Elias, 6.30 /
10000975, Carlos Augusto Arantes Junior, 6.30 / 10000963, Carlos Augusto Goes Mota, 6.30 / 10003591,
Carlos Eduardo de Moraes e Silva, 6.30 / 10001527, Carlos Eduardo Gouveia Coutinho, 6.10 / 10000711,
Carlos Eduardo Resende Ferreira Lima, 7.10 / 10002675, Carlos Geovanni Goncalves Soares, 6.70 /
10003456, Carol Regina Xavier Rocha, 6.30 / 10002431, Caroline Alves Gonçalves, 6.20 / 10004173,
Cesar Leandro Pinto Machado, 6.80 / 10001617, Cezar Fidel Volpi, 6.90 / 10001626, Charbel Abdon
Haber Jeha, 6.80 / 10001273, Christie Damasceno Girao, 7.30 / 10000490, Cicero Barbosa Monteiro
Junior, 7.20 / 10002583, Claudio Chaves Arruda, 6.30 / 10001965, Cleideni Morais dos Santos, 6.30 /
10000668, Clemilton Salomao de Oliveira, 6.20 / 10003090, Cristiane Correa Girelli, 6.20 / 10001878,
Cynthia Graziela da Silva Cordeiro, 7.20 / 10002420, Daniel Augusto Freire de Lucena e Couto Mauricio,
6.30 / 10002200, Daniel Bezerra Montenegro Girao, 6.50 / 10002723, Daniel de Sousa Campos, 6.40 /
10002934, Daniel Gomes Coelho, 6.70 / 10002395, Danilo Alves Fernandes, 7.40 / 10003512, Danilo

Cardoso Lima, 6.60 / 10002475, Davi Basilio Batista Ferreira, 6.40 / 10002498, Davi Carlos Fagundes
Filho, 6.70 / 10003633, David da Cruz Gomes, 6.10 / 10000715, David Dias de Castro Machado, 6.10 /
10002209, David Guilherme de Paiva Albano, 6.20 / 10002083, David Jacob Bastos, 7.10 / 10001472,
Dayane Rey da Silva, 6.60 / 10001200, Demetrius Rebessi, 6.20 / 10004233, Denis Gustavo Gitrone, 6.10
/ 10004270, Denis Lima Bonfim, 6.50 / 10003827, Denys Karol Martins Santana, 7.00 / 10000917, Diego
Gilberto Martins Cintra, 6.80 / 10000683, Diego Ricardo Melo de Almeida, 6.10 / 10001325, Dimitri Luna
de Oliveira, 6.40 / 10001000, Eder Alberto de Oliveira, 6.90 / 10002795, Eder Henrique Robles da Silva,
6.40 / 10003296, Edilson Chaves de Freitas, 7.30 / 10003307, Edimilson Barbosa Avila, 6.40 / 10003465,
Eduardo Antonio Ferreira Zaque, 6.10 / 10000872, Eduardo Henrique Germano, 6.90 / 10003153,
Eduardo Leite Mussiello, 6.50 / 10000465, Elias Duarte de Azevedo, 6.70 / 10001358, Elton da Costa
Ferreira, 6.70 / 10004254, Emanuel Jose Matias Guerra, 7.40 / 10000882, Enguellyes Torres de Lucena,
6.50 / 10001706, Erica Climene Xavier Duarte, 7.00 / 10000759, Euclides dos Santos Ribeiro Arruda, 6.50
/ 10002001, Eugenia Amabilis Gregorius, 6.80 / 10004110, Eugenio Augusto Carvalho Seelig, 6.80 /
10000980, Eugenio Carvalho Ribeiro, 6.70 / 10002775, Everton Sarraff Nascimento, 6.40 / 10002036,
Fabiana Pereira de Lima, 6.10 / 10001019, Fabio Alexandre Costa de Farias, 6.90 / 10000187, Fabio
Augusto Negreiros Parente Capela Sampaio, 6.50 / 10003503, Fabio Costa Gonzaga, 6.70 / 10003865,
Fabio de Oliveira Cordeiro, 6.90 / 10000939, Fabio Nunes Bastos, 6.10 / 10004178, Felipe de Moura
Palha e Silva, 6.90 / 10002570, Felipe Manzanares Tonon, 7.20 / 10000506, Felipe Rocha Silveira, 7.10 /
10002427, Fernando Augusto Chacha de Rezende, 6.20 / 10001761, Fernando Janio Degam, 6.10 /
10002314, Flavia Oliveira do Rosario Carneiro, 6.40 / 10001243, Flavio de Sousa Santos, 6.60 /
10002009, Flavio Lopes Maia, 6.20 / 10000401, Flavio Oliveira Lauande, 6.10 / 10004213, Francielly Faria
Morais, 7.20 / 10000280, Francisco Bezerra Simoes, 6.10 / 10002213, Francisco de Assis Moreira Freire
Filho, 6.20 / 10000886, Francisco Eduardo Girao Braga, 6.30 / 10002878, Francisco Helio Porto Carvalho,
6.60 / 10000496, Francisco Joscile de Sousa, 6.80 / 10001781, Frederico Altino Morais Siqueira Campos,
6.20 / 10002858, Gabriel Almeida de Caldas, 6.80 / 10000253, Gabriel Leao de Oliveira, 7.50 / 10001110,
Gabriela Maria de Oliveira, 6.10 / 10002156, Gelson Luiz Almeida Pinto, 6.30 / 10000138, Gilvan Brito
Alves Filho, 6.80 / 10002711, Glauber Gradella Gomes, 6.40 / 10001819, Glauce Ribeiro da Silva, 6.50 /
10001780, Gleyce Monteiro de Oliveira, 6.10 / 10000958, Graziella Maria Depra Bittencourt, 6.20 /
10000316, Guilherme Henrique Berto de Almada, 7.50 / 10000189, Guilherme Reis Parreira, 6.60 /
10001425, Guilherme Valente Soares Amorim de Sousa, 6.40 / 10001801, Haniel Sostenis Rodrigues da
Silva, 6.20 / 10003330, Heitor Moura Gomes, 6.40 / 10000051, Helem Talita Lira Fontes, 6.10 /
10000825, Hellen Geysa da Silva Miranda, 6.20 / 10000697, Helom Cesar da Silva Nunes, 6.30 /
10003610, Huggo Alves Albarelli Ferreira, 6.70 / 10002313, Hugo Elias Silva Charchar, 6.60 / 10004069,
Hugo Gutparakis de Miranda, 6.20 / 10002504, Idail de Toni Filho, 6.80 / 10003109, Igor da Silva Rego,
7.20 / 10002627, Indiano Pedroso Goncalves, 6.10 / 10001187, Iran Ferreira Sampaio, 6.10 / 10001770,
Iris Daiani Paganini dos Santos, 6.60 / 10001480, Isaac Villasboas de Oliveira, 6.60 / 10002715, Isis
Guilherme Pereira da Silva, 6.40 / 10001886, Isnardo Franciolli Guimaraes dos Santos, 6.20 / 10001298,
Itamara Guimaraes Rosario Pinheiro, 6.20 / 10002316, Ivis Monteiro Costa, 6.30 / 10000457, Ivna
Cristina de Melo Freire, 6.50 / 10002204, Izabela Mendonca Alexandre de Freitas, 7.10 / 10001672,
Izabela Miranda Carvalhais de Barros Vieira, 6.50 / 10002845, Jaime de Alencar Araripe Neto, 6.10 /
10004266, Jaison Stangherlin, 6.40 / 10002709, Jammes Miller Bessa, 6.40 / 10002201, Jarla Ferraz
Brito, 6.30 / 10003698, Jaylton Jackson de Freitas Lopes Junior, 6.20 / 10002805, Joao Carlos Bemerguy
Camerini, 7.00 / 10001666, Joao Makson Bastos de Oliveira, 6.70 / 10002793, Joao Ribeiro da Mota,
6.10 / 10000968, Joao Valerio de Moura Junior, 6.30 / 10003683, Joel Junior Salgado Fernandes, 6.30 /
10002443, Jorge William Fredi, 7.40 / 10003828, Jose Antonio Goncalves Lopes Junior, 6.10 / 10001277,
Jose Jocelino Rocha, 6.40 / 10002567, Jose Leonardo Pessoa Valenca, 6.20 / 10003105, Jose William
Pereira Luz, 6.90 / 10000649, Jun Kubota, 7.00 / 10003131, Kamylla Acioli Lins e Silva, 6.90 / 10000920,
Karine Araruna Xavier, 7.00 / 10000432, Karise Assad, 6.20 / 10001387, Karla Correa Cunha, 6.40 /
10001132, Karla Cristiane Sampaio Nunes Botto, 6.20 / 10001720, Katarina Kirley de Brito Gouveia, 6.50

/ 10000714, Kelly Cristina Oliveira Nunes, 6.50 / 10000777, Larissa Vianez Figueira, 6.30 / 10004061,
Leandro Rocha Pereira, 6.40 / 10001729, Leila Coutinho Alexandrino, 6.10 / 10000982, Leila Regina
Corado Lobato, 6.90 / 10000258, Leon Elias Nogueira Barbosa, 6.70 / 10002807, Leonardo Brito Vieira,
6.10 / 10002966, Leonardo Christiano Melo, 7.10 / 10001798, Leonardo Delfino Cesar, 6.70 / 10000213,
Leonardo Queiroga da Silveira, 6.30 / 10001038, Leonardo Rulian Custodio, 6.70 / 10000769, Leslie Anne
Maia Campos, 6.40 / 10000197, Leticia Fontes Guedes, 6.70 / 10002421, Leticia Souza da Costa, 6.60 /
10002979, Licia Maria da Silva Lobato, 6.60 / 10001659, Lorena de Sousa Costa, 6.80 / 10002638,
Luciano de Souza Paes, 6.40 / 10002990, Luis Fernando Reis Vargas, 6.40 / 10000643, Luis Henrique de
Almeida Araujo, 7.00 / 10001106, Luisa Padoan, 6.10 / 10003111, Luiz Alberto de Holanda Paes Pinto,
6.40 / 10000437, Luiz Otavio Campos de Souza Junior, 6.30 / 10001846, Manuel Carlos de Jesus Maria,
6.40 / 10001952, Marcel Cezar Silva Trovao, 6.10 / 10000514, Marcel Leda Noronha Macedo, 6.10 /
10001205, Marcello de Almeida Lopes, 7.00 / 10000276, Marcelo Cosme de Souza Magalhaes, 6.90 /
10000908, Marcelo da Costa Pinheiro, 6.80 / 10003504, Marcelo Farias de Paiva Filho, 6.10 / 10001594,
Marcelo Goes de Vasconcelos, 6.50 / 10003599, Marcelo Raphaelian, 6.60 / 10002455, Marcelo Soares
Gomes, 6.30 / 10000739, Marcio Campos Barroso Rebello, 6.80 / 10000238, Marcio de Almeida Farias,
6.70 / 10000969, Marcio de Oliveira Sampaio, 6.20 / 10003464, Marcio Iglesias de Souza Fernandes,
6.30 / 10000954, Marcio Leal Alves Ferreira, 6.20 / 10000320, Marcos Paulo Sousa Campelo, 6.10 /
10002371, Marcus Cavalcanti Sampaio, 7.30 / 10001968, Maria Carolina Valente do Carmo, 6.80 /
10000364, Maria Cristina Menezes de Paiva Viana, 6.20 / 10002188, Maria do Carmo Brito Gomes
Paranhos, 6.20 / 10003152, Mariana Marinho Machado, 6.30 / 10002942, Mario Augusto Soeiro
Machado Filho, 6.80 / 10004355, Marlon Machado da Silva Fernandes, 6.70 / 10001193, Marlon Martins
Machado, 6.40 / 10002120, Marx Alves de Oliveira Lima, 6.50 / 10003474, Matheus Oliveira Nery
Borges, 7.10 / 10002068, Mauro Patrick Emim Cardoso, 6.20 / 10001936, Maxwell de Franca Barros,
6.10 / 10003686, Melyna Machado Mescouto Fialho, 7.00 / 10002289, Moises Souza de Sa Costa, 6.20 /
10002911, Monica Maria Andrade da Silva, 6.40 / 10001391, Morgana Ligia Batista Carvalho, 6.50 /
10001719, Muriel Vasconcelos Damasceno, 8.00 / 10000624, Nahiane Ramalho de Mattos, 6.30 /
10002964, Nayara de Lima Moreira, 6.40 / 10004201, Nilda Mara Miranda Freitas Jacome, 7.40 /
10000572, Nuza Maria Oliveira Lima, 6.20 / 10002158, Ocimar da Silva Sales Junior, 6.10 / 10001852,
Odlani Sakel Maia Guedes, 7.00 / 10002097, Omar Bellotti Ferreira, 6.60 / 10002357, Orlando Cerdeira
Bordallo Neto, 6.10 / 10002495, Osmar Luciano Genovez Martins, 6.30 / 10001454, Osvaldo Moleiro
Neto, 6.50 / 10003179, Otavio Augusto de Melo Acioli, 6.20 / 10003183, Paloma Milhomem Neiva, 6.40
/ 10001656, Patricia Cristine Viana David, 6.30 / 10002520, Paula Michelle da Silva, 6.60 / 10004392,
Paulo Adaias Carvalho Afonso, 6.20 / 10003147, Paulo de Tasso Fontes da Silva, 6.20 / 10003314, Paulo
Santiago de Andrade Silva e Castro, 6.40 / 10000835, Pedro Enrico de Oliveira, 6.20 / 10001285, Pedro
Esio Correia de Oliveira, 6.10 / 10002333, Pedro Sillas Carvalho, 6.30 / 10002025, Peter Lemke Schrader,
7.80 / 10002234, Peterson Farina Amaro de Souza, 6.10 / 10003743, Priscila Maria de Sa Torres, 6.90 /
10003956, Rafael Albuquerque Maia, 6.20 / 10001468, Rafaela de Jesus Mendes Morais, 6.10 /
10001249, Raniel Barbosa Nunes, 6.80 / 10000205, Raphael Leite Guedes, 6.70 / 10001698, Raquel
Barofaldi Bueno, 7.20 / 10003671, Raquel El Bacha Figueiredo, 6.10 / 10000445, Renata Cerdeira
Oliveira, 6.10 / 10000726, Renata Rodrigues Almeida, 6.30 / 10001974, Ricardo Augusto Magalhaes Lira,
6.20 / 10003829, Ricardo Morari Pereira, 6.50 / 10002409, Ricardo Nicolino de Castro, 6.90 / 10000721,
Roberta Holanda de Almeida, 7.60 / 10003900, Roberto Rodrigues Brito Junior, 6.10 / 10001649,
Rodrigo Cesar Viana Assis, 6.60 / 10000112, Rodrigo Ramos Melgaço, 6.80 / 10000895, Rogernilson
Ericeira Chaves, 6.20 / 10000342, Rogers Tenorio de Andrade, 6.30 / 10000211, Romeu Rodrigues Reis,
6.10 / 10000554, Romulo de Souto Crasto Leite, 6.60 / 10002642, Rosana Maria Queiroz de Araujo, 6.70
/ 10003284, Rute Fontenele Arraes, 6.10 / 10002174, Sara Almeida Cedraz, 6.10 / 10003407, Sarah
Araujo Viana, 7.50 / 10003348, Sarah de Sousa Lobo, 6.60 / 10003977, Saul Cardoso Onofre de Alencar,
6.70 / 10004292, Sergio de Melo Dantas Junior, 6.20 / 10000256, Sergio Ricardo Garcia Pereira, 6.30 /
10000314, Sidney Pomar Falcao, 6.20 / 10001647, Silmar Lima Carvalho, 6.10 / 10002389, Suelen

Ximenes da Cunha, 6.20 / 10002549, Talita Danielle Costa Fialho dos Santos, 6.60 / 10000414, Tania da
Silva Amorim Fiuza, 6.20 / 10001379, Tatiana Lages Aliverti Israel, 6.10 / 10001104, Thales Chalub
Cerqueira, 7.20 / 10003821, Thaysa Cervante Ennes, 6.20 / 10000642, Thiago Cendes Escorcio, 6.80 /
10002325, Thiago Henrique Oliveira de Avila, 6.10 / 10002591, Thiago Inacio de Oliveira, 6.10 /
10000044, Thiago Takada Pereira, 6.30 / 10003055, Vanderson Silva de Souza, 6.50 / 10001039, Vanessa
Machado Lordao, 6.40 / 10004019, Vanessa Manhani, 6.20 / 10003691, Victor Curado Silva Pereira, 6.80
/ 10000374, Victor Diego Ribeiro, 6.10 / 10001476, Viviane Lages Pereira, 6.10 / 10002375, Wander
Soares Fonseca, 7.30 / 10003609, Wanderlina Lima de Morais Tassi, 6.50 / 10001221, Wellington
Petrolini Molitor, 6.50 / 10002196, Werner Antonio Pimenta Kuehnitzsch, 6.50 / 10003419, Wilker
Andre Vieira Lacerda, 6.90.
1.1.1 Resultado final na prova objetiva seletiva e convocação para as provas escritas discursivas dos
candidatos que se declararam portadores de deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição,
nome do candidato em ordem alfabética e nota final na prova objetiva seletiva.
10002097, Omar Bellotti Ferreira, 6.60.
2 DAS PROVAS ESCRITAS DISCURSIVAS
2.1 A prova escrita discursiva (P2) terá duração de 4 horas e será aplicada no dia 1º de junho de 2012, às
8 horas (horário local).
2.2 A prova escrita discursiva (P3) – uma sentença cível e uma sentença criminal – terá a duração de 4
horas para cada sentença e será aplicada nos dias 2 (sentença cível) e 3 (sentença criminal) de junho de
2012, às 8 horas (horário local).
2.3 O candidato deverá, obrigatoriamente, acessar o endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/tj_pajuiz2011 para verificar o seu local de provas, por meio de
consulta individual, devendo, para tanto, informar os dados solicitados. O candidato somente poderá
realizar as provas no local designado na consulta individual disponível no endereço eletrônico citado
acima.
2.4 O candidato deverá comparecer ao local designado para a realização das provas com antecedência
mínima de uma hora do horário fixado para o seu início, munido de caneta esferográfica de tinta preta,
fabricada em material transparente, do comprovante de inscrição e do documento de identidade
original.
2.5 Será eliminado do concurso o candidato que, durante a realização das provas, for surpreendido
portando aparelhos eletrônicos, tais como máquinas calculadoras, agendas eletrônicas ou similares,
telefones celulares, smartphones, tablets, ipod®, gravadores, mp3 ou similar, qualquer receptor ou
transmissor de dados e mensagens, bip, agenda eletrônica, notebook, palmtop, pen drive, walkman,
máquina fotográfica, controle de alarme de carro etc., bem como relógio de qualquer espécie, óculos
escuros, protetor auricular ou quaisquer acessórios de chapelaria, tais como chapéu, boné, gorro etc. e,
ainda, lápis, lapiseira/grafite e/ou borracha.
2.6 Nos dias de realização das provas, o candidato deve observar todas as instruções contidas nos itens
8 e 16 do Edital nº 1 – TJ/PA – JUIZ SUBSTITUTO, de 7 de novembro de 2011, publicado no Diário da

Justiça Eletrônico do Estado do Pará e divulgado no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/tj_pajuiz2011, e neste edital.
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 A convocação para a sessão pública para divulgação do resultado provisório na prova escrita
discursiva (P2) será publicada no Diário da Justiça Eletrônico do Estado do Pará e divulgada no endereço
eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/tj_pajuiz2011 na data provável de 26 de junho de 2012.

DESEMBARGADOR RONALDO MARQUES VALLE
Presidente da Comissão do Concurso do Tribunal de Justiça do Estado do Pará